Non inepta ratio denominandi Romanum Pontificem,

Pap-

Papam, cui potest ex Polluce, apud quem Pappus, idem est, quod præcipuuſ inter seruos. Sic enim habet. ο μέν πάτερ, μόνος τῶν θεραπόντων πόλεων, καὶ δῆλοι ἀπεδεύθεροι, ad differen-
tiam μέσου καὶ τεττυγέ. Erat enim hic seruus inter seruos Do-
minus. Quia enim erat coeteris seruis in herili domo anti-
quior, & eius fidelitas magis erat probata, præponebatur
omnibus famulis. Eiusmodi famulum habuit Abraham.
Genes. 24. vbi ita legitur. *Dixitque Abraham ad seruum se-
niorem domus suæ, qui præerat omnibus, quæ habebat.* Hebræa
habent, qui dominabatur omnibus rebus, quæ ei erant. Et hinc
ducta est denominatio Senioris, pro Domino, Gallicè Sei-
gneur. In libris Feudalibus & Capitularibus, creber est huius
vocis usus. Et nominatim in Capitulis anno 956. ad Fran-
cos & Aquitanos transmissis, ita habetur. [*Mandat vobis
noster Senior, quia si aliquis de vobis talis est, cui suus se-
nioratus non placet, &c.*] Singulare est, quod de Sene, id est
Domino Provinciae Tyrensis, notatum est à S. Antonino
2. par. histor. tit. 17. c. 9. §. 7. Ex hoc usu ab Hebræis deriuato, vt seruus qui coeteris, vt Oeconomus præcesset senior di-
ceretur, Christus Dominus, domus suæ Rectorem Roma-
num Pontificem, nomine servi fidelis & dispensatoris pru-
dentis constituti super familiam suam, designauit Luc. 12.
& Matth. 24. Nam quamuis S. Ambrosius Luc. 12. & SS. Hi-
larius ac Hieronymus Matth. 24. de Episcopo absolute ea
loca exponunt, tamen quod de Episcopo quocunque dici-
tur, multò magis & principalius cadit in Episcopum anto-
nomasticè dictum, hoc est Episcopum Episcorum. Insi-
gniter S. Ambrosius in próemio libri quinti de fide. [*Quis-
nam fidelis seruus & prudens, quem constituit Dominus
super familiam suam, vt det illis in tempore cibum?* Non
vilius hic seruus est. Magnus aliquis esse debet. Est Petrus,
ipsius Domini ad pascendum gregem iudicio electus.] Et
disertè quoque S. Chrysostomus sub initium libri secundi
de Sacerdotio, de Petro & eius successoribus huiusmodi lo-
cum interpretatur. Et locus ipse aperte ferre videtur, vt po-

D d 2 tiūs

tius de Romano Pontifice solo intelligatur, quam de alijs
 Praefulibus. Cum enim Christus præmisisset seruos vigilan-
 tes fore beatos, & Petrus percontatus esset, an hæc para-
 bola ad discipulos pertineret, an ad omnes respondit Chri-
 stus: *Quis putas est fidelis dispensator & prudens, quem con-*
stituit Dominus super familiam suam? Quasi diceret: Ad te
 pertinet o Petre, hæc oratio; tibi quippe incumbit cogita-
 re, qualem oporteat esse fidelem Oeconomum super uni-
 uersam Dei familiam constitutum. Sanè paulò post, vt
 ostenderet se de uno singulari & primario seruo, domus ac
 familiæ suæ dispensatore egisse, subdit: *Quod si dixerit ma-*
lus illi seruus in corde suo, moram facit Dominus meus venire,
& cœperit percutere seruos & ancillas, & manducare & bibe-
re cum ebriosis, veniet Dominus serui illius in die qua non spo-
rat, & hora qua nescit, & diuidet eum, partemque eius cum
infidelibus ponet. En, agit perspicue de uno seruo, qui ne-
 mini infra Deum subsit, & à nullo iudicari possit; qui alius
 non est, quam Romanus Pontifex, qui soli Deo debet in-
 nocentiam. Cum igitur Romanus Pontifex sit seruus Dei
 constitutus super omnes conseruos, & à Christo delectus,
 vt vniuersæ eius familiæ det cibum in tempore, pascens
 eam doctrina & cœlestibus dapibus, meritò *Pappus dici-*
tur, quod est nomen serui primarij omnibus sub hero in fa-
milia præpositi, quod reuera est in Ecclesia Catholica uni-
uersa, munus Romani Pontificis, de cuius notione & ad-
ministratione domus Dei, solius Christi est iudicare si laba-
tur, & contra Dei mentem, ac bonum familiæ Christi se-
gerat. Habent quidem ista locum quoad omnes Episcopos
per proportionem, quatenus quilibet eorum est super to-
tam familiam sibi concreditam, & ab ea iudicari non po-
test: Et in hoc sensu post varios Patres quos adducit, de
Prælatis omnibus proposita verba exposuit Tolet. in c. 12.
Lucæ ab annotat. 70. Absolutè tamen & propriè seruus se-
nior, totius familiæ iudicio subductus, eique toti præposi-
tus, est solus Romanus Pontifex, id quod Toletus ibidem
post

post annotat. 71. subolfecit. Quominus tamen hinc peti-
tum credam nomen *Papa*, obstat quod olim omnes Episco-
pi donabantur Papæ nomine; cum tamen seruus ille senior
toti familiæ Christi præpositus, sit solus Romanus Ponti-
fex. Hæc & alia à varijs in hanc rem excogitata, proferri
in hanc rem non inuerisimiliter possunt, necdum tamen
explent animum.

Germana itaque notio vocis *Papa*, vt ex Eustathio re-
fert Henricus Stephanus, V. *παππάς* dicitur ex antiquo &
Græcorum & Latinorum vsu, quo parvuli balbutientes,
veluti naturali voce (vt differit Goropius in Gotodanicis)
pappare, idest cibari audi, vt Aristophanis Trigeus in Co-
mœdia *Ιηστὴν* profitetur, ab blandiendo Patri, vocant *Pappa*:
id quod etiamnum in his oris receptum videmus.
Minuscula enim ætas, haud aliter patrem compellat, quam
vocando, mon *Pappa*. Apud Athenæum lib. 8. Philæmon
inducitur dicens *χαῖσε πάππα φίτατε*. Item Odysseæ 3. filia
Nausicaa sic patrem affata refertur, *πάππα φίτε*. Äquè apud
Iuuenalem Satyra 6. de patre dicitur.

Timidus prægustet pocula Pappas.

Quæ postrema vox, est masculina, non autem (vt ibi malè
censuit Britanicus) foeminina, & casus accusatiū plurali.
Ausonius, pro aui qui patris pater est, & veluti pater
maior ac interior, usurpauit id nomen, eo versu ad Nepo-
tem.

Pappos auiasque trementes

Anteferunt patribus, feri noua cura nepotes.

Et esse eam *Pappi* notionem germanam, tradit in Onoma-
stico Iulius Pollux, & Suidas. Sic etiam *pappazo*, Infantile
verbum est, Inuocantis auum, qui nepotibus solet esse le-
nior, & indulgentior, vt notauit Ioannes Britanicus ad
locum citatum ex Iuuenali Satyra 6. qui *pappam* quoque,
idem esse quod cibum infantilem, (sicut *bua* est potus) ex
Catone obseruat; & *pappare minutum* apud Persium idem
esse tradit, quod comedere ut infantes faciunt. Eodemque

Nupe-

Nuperus Taciti interpres lib. 3. Annal. refert, quod Varro & Ausonius habent de *papis senibus*. Dictos enim censet *pa pos senes*, casca ætate viros, quibus eadem cura sit impendenda, quæ infantibus. Sic ille exponens quid sit *paparium*. Blandum ergo illud vocabulum, quo teneri infantes Patrem, aut auum nominare iam olim soliti; Usus Christianorum, sensim soli Romano Pontifici accommodauit, tanquam antonomasticè & per excellentiam Patri; prætermisso Euphonie gratia altero π , pro cuius restituzione frustra satagit Remundus Ruffus supra. Bithynos eo nomine Iouem vocare solitos, Arrianus est author. Nec dissonat, quod de Ioue, *Pappeo* apud Scythes dicto, scribit Herodotus lib. 4.

His pridem conscriptis, vir de studijs nostris benemerissimus, D. Philippus Laigneau, cum inaudisset hunc laborem colligendi & enucleandi Pontificios titulos à nobis esse susceptum, transmisit è sua litteraria penu libris non vulgaribus optimè instructa, Opus Italicum Ignatij Bracij de Ethymologia nominis *Papa*, qui de hac voce disserit plenissimè. Quamquam hic author, potius refert quam excutit varias de huius vocis notatione sententias. Illud verò consideratione dignum apud eum occurrit, quod non modò admittit nomen *Papa* olim fuisse datum alijs quam Romanis Pontificibus, sed etiam cap. 2. obseruat datum esse aliquibus nomen *Papa Romani*, etiam si non essent Episcopi Romanæ Ecclesiæ. In quam rem profert caput sane 24. q. 2. vbi de Dioscoro Episcopo (vt ait) urbis Constantinopolitanæ, quæ noua Roma dicta est, sic habetur. *Romanorum enim Ecclesia, ante annos paucos, Diocorum qui fuit Papa eiusdem Ecclesiæ, & post mortem anathematizauit.* Hæc tamen minus attentè scripta sunt. Nam eo loco aperte agitur de Dioscoro non Constantinopolitano fictio Patriarcha, sed Romano Pontifice, alioqui non fuisse eiusdem Ecclesiæ, quæ illum anathematizauit. Fuit ergo is Diocorus Romanus Pontifex schismaticus, qui à Bonifacio,

facio, iam defunctus est percussus anathemate. Itaque ex eo loco, non probatur quod assumptum erat probandum.

In magna parte reliquæ disputationis micat potius Authoris ingenium & multiplex eruditio, quam quæ possit placere soliditas. V. G. quæ cap. 8. disputat, ut probet vocem *Papæ* posse duci à voce Hebræa *Abba*, mutato b, in π, eo quod apud Callimachum Hymno de Diana, Iupiter à filia vocetur, *Appa*, nimis arguta videntur. Nec magis arrident, quæ habet cap. 9. de huius vocis deriuatione, à *pappa*, quod Pontifex sit veluti mamma Christianitatis. Meram item diuinationem sapit, quod refert cap. 10. nomen *Papæ* ductum esse, ex compendio expressa adscriptione antiqua in Pontificijs decretis *Pa Pe*, hoc est *Paulus* & *Petrus* præmisso Pauli nomine; quod vnde confirmetur, non liquet. Non enim si Imago B. Pauli collocabatur ad dextram, vt supra tactum est Prænot. 3. Sequitur nomen Pauli suisse scriptum ante nomen Petri. Tandem quod Pontifex Romanus dictus sit *Papa*, quasi *Pater patriæ*, vt volunt quos Author refert, nec improbat cap. 12. nimirūm Paulus Middleburgius Epistola ad Leonem X. & Laziū l. 3. Comment. Reipub. Rom. cap. 17. Vel quod dictus sit *Papa*, quasi *Pater patratus*, vt Author prosequitur cap. 13. Hoc inquam utrumque, eo argumento refellitur quo æquè quatuntur alij quidam ex adductis dicendi modis; nempe quod significata ijs notationibus prædictæ vocis respondentia, non potuissent cadere in alios Antistites, vel minores Sacerdotes, quos tamen nomine *Papa* olim donatos vidimus, prius quam illud nomen decreto Gregorij VII. restringeretur ad Episcopum Romanum. Itaque hæreo in vocis notatione & subiecta ei notione quam propofui.

Papa Apostolicus. Vita S. Gregor: apud Metaphrastrem & passim alibi, id est Pater Apostolicus.

Papa Apostolicus & verticalis. Hypomnesticon de Anastasio Apocrisiario, in Collectaneis Anastasii;

Pappa

Papa beatissimus sanctissimæ Romanorum Ecclesiæ, id est Apostolica sedes, quæ ab ipso incarnato Dei verbo, sed & ab omnibus sanctis synodis, secundum sacros Canones, & terminos uniuersarum, quæ in toto terrarum orbe sunt, sanctorum Dei Ecclesiarum, in omnibus & per omnia, percepit & habet imperium, authoritatem, & potestatem ligandi, atque soluendi. S. Maximus Epistola ad Petrum Illustrem.

Papa Cathedræ Apostolice. 8. Synodus. Actio. 10. cap. 11. Id est pater, sedens in Apostolica Sede.

Papa sanctissimus, summus, & Apostolicus, qui omni, que sub caelo est, præcellit Hieraticæ dignitati. Hypomnesticon de Anastasio Apocrisiario.

Papa uniuersalis, primæ ac summae sedis Apostolice, Dominus sanctissimus & reuerendissimus Pater Patrum. Hincmarus ad Nicolaum I.

Papa uniuersalis, ter beatissimus. Sexta Synodus Actio. 17.

Papa unicus, atque singularis Pastor. Anastasius Praefatione ad Nicolaum I. in vitam S. Ioannis Eleemosinarij abs se versam.

Papa summus. Sexta Synodus Actio. 18. acclamans Agathoni.

Papa urbis æterne. Theodos. & Valentin. in Nouell. de Ordinat. Episcop.

Aeternam urbem, dici Romam, norunt Grammaticorum pueri. Benè multa loca ex Symmacho, & alijs in hanc rem addensat Iuretus ad lib. 3. Symmachi Epist. 55. Et vt vides ex Nouella allegata, etiam Christianos Imperatores non puduit huius nomenclationis, quam proscindit S. Hieronymus q. 11. ad Algas. & Prosper in dimidio temp. cap. 7. Aeternitatem tamen, quam ex Imperio sine fine dato Romana Vrbs obtainere non potuit, toties eo deiecta, verè ac solidè per Pontificiam sedem illic à Christo plantatam consecuta est, quia portæ Inferi non præualebunt aduersus eam. Porro constat titulum Episcopi urbis æterne ad designandum Pontificem Summum, esse Theodosio quem addu-

adduximus antiquiorem. Nam Ammianus lib. 15. ageas de ardenti desiderio Constantij, vt Liberius Romanus damnaret Athanasium, ait id ab Imperatore expositum, vt damnatio Athanasij in Pseudo Synodis iam constituta. [Authoritate qua potiuntur æternæ vrbis Episcopi per Liberium firmaretur.]

Parens prima, Ecclesia Romana. Photius Epistola ad Nicolaum I. δικαια προμήτως. Ecclesia enim quælibet, mater est fidelium, qui ei subsunt, vt habet etiam vulgata loquendi formula. At prima inter illas matres, omnibusque superior ratione Pontificis, est Ecclesia Romana.

Pastor. Chrysostomus homil. 55. in Matth.

Antonomasticè hunc titulum, S. Petro competere, docet in hunc modum Arnobius in Psal. 138. [Ecce Apostolo pœnitenti succurritur, fitque Episcoporum Episcopus, & maior gradus redditur ploranti, quæm sublatus est denganti. Quod vt doceam, illud ostendo, quod nullus Apostolorum, nomen *Pastoris* accepit. Solus enim Dominus IESVS Christus, dicebat: *Ego sum Pastor bonus.* Et iterum, *Me* (inquit) sequuntur oves meæ. Hoc ergo nomen Sanctum, & ipsius nominis potestatem, post resurrectionem suam Petro pœnitenti concessit, & negatus negatori suo hanc quam solus habuit, tribuit potestatem, vt non solùm recuperasse, quod amiserat probaretur, verùm etiam, & multò ampliùs pœnitendo, quæm negando perdiderat, acquisisse.] Itaque S. Petrus est ouium Christi Pastor, singulari quodam & eximio modo, ita vt quamvis alij etiam sint Pastores, quibus dictum est, *Pascite qui in vobis est gregem Dei,* absolutè tamen & antonomasticè, unus sit Pastor unius ouilis, iuxta ipsius Christi oraculum, *fiet unum ouile,* & *unus Pastor,* quod de Romano Pontifice totius Gregis Christi ipsorumque subordinatorum Pastorum uno Pastore, accipiunt Michael Aninyon toto opere de unitate ouilis, & Toletus ibi & Bellarminus lib. 1. de Romano Pontifice cap. 9. post Innocentium III. ad Catholicum Arme-

Eg nio-

niorum , & S. Cyprianum Epist. 76. Infertur porrò ex hoc titulo , Pontificis esse, doctrinæ sanæ pabulum Christi ouibus exhibere , & in eorum bonum & pacem inuigilare, itemque cum res tulerit & ouium exerratio postulauerit, adhibere Virgam percutientem , vt deuiantes reuocet. Quod ex Augustino & varijs iuribus illustrat Ioannes Lupus Tract. de Confoederationibus Principum , membro 1. num. 16. & Michael Aninyon lib. de vnit. ouilis & Pastoris cap. 3. vbi de comparatione Ecclesiæ & ouilis, multa. Franciscus autem Turrianus lib. 1. de Pontificis autoritate supra Concilia , de huiusmodi pastione accipit illud Proverb. 17. ad pastorem pecoris rationalis , vt curam habeat viridium ; idest vt Religio vireat , & Dei cultus, in ijs quorum culturæ tanquam agri cuiusdam præpositus est à magno Patre familias . Congregationem verò sceni montani, vt habeantur oues; & honorem campi, vt suppetant agni, de quibus continenter præcipit Salomon , exponit idem author de doctrinæ pabulo cuius conditioni accommodato , prouidè administrando per eundem pastorem, vt grex Christi sobolescat , & fructificet Domino. Porrò nomen & munus Pastoris, quantam sollicitudinem pro commissis ouibus depositat, tradit egregiè creditus Ioannes III. in Epistola ad Episcopos Galliæ , atque Germaniæ .

Pastor generalis ouium Dei. Iuo Carnot. serm. de Cathed. S. Petri.

Pastor Ecclesiæ. Chrysostomus hom. 55. in Matth. S. Gregor. lib. 9. Epist. 39.

Pastor humani gregis. S. Isidorus lib. de obitu & vita Sancto.

Pastor Pastorum: Creditus Emissenus serm. in Vigilia S. Petri , & serm. de S. Ioanne Euang. Moses Mardenus legatus Patriarchæ Antiocheni ad Iulium III. Ioannes Beccus Patriarcha Constantinop. ad Nicolaum III.

Eruit creditus Eusebius , hunc titulum ex Ioan. 21. verbis illis . [Respondente Petro , Domine tu scis , quia amo te ait

ait Christus, *pasce agnos meos, pasce oves meas*. Prius agnos, deinde oves ei commisit, quia non solum Pastorem, sed pastorum pastorem eum constituit. Pascit igitur Petrus agnos, pascit & oves, pascit filios, pascit & matres, regit & subditos & prælatos. Omnia igitur Pastor est, quia præter agnos & oves, in Ecclesia nihil est. Nihil inquam, quod non suis Pastoribus, Christus commiserit.] *Suos Pastores*, antonomasticè appellat Petrum & Petri successores, de quibus solis egerat. Quamvis alijs quoque Episcopis per aliquam ad Petrum proportionem, aptatur mandatum pascendi, triplici pastione Petro datum, ut differit Petrus Cellensis Epist. 8. vbi etiam triplicem pastionem, secernit, doctrinæ nimirum, exemplorum, ac miraculorum. S. Eulogius lib. 3. de Poenitentia apud Photium cap. 280. prædictum Ioannis locum expendens, & magnum Christi in suas oves amorem ex triplici Petri interrogatione eruens, distinguit tres gradus pecorum rationalium Petro commissorum; agnos scilicet, ouiculas & oves, perfectos & imperfectos, ea triplici serie subditos S. Petro demonstrans. Quamquam Latina editio non nisi agnos & oves præfert. Cœterum quod S. Titus ab Andrea Cretensi in eius Encomio, denominatur *Pastor Pastorum*, accipendum est restrictè per ordinem ad solos Episcopos & Sacerdotes, quibus iure Metropolitani præerat, non autem absolute per ordinem ad omnes planè Pastores, quo pacto dicitur de Romano Pontifice.

Pastor piissimus, in cuius beatissima lingua est æternæ medicina salutis, per quam cœli aperiuntur credentibus. Alcimus Epistola ad Adrianum.

Pastor & Episcopus omnium, qui Christiano nomine censetur. Arnulphus Lexouiensis Epist. 19.

Pastor splendore plenus, pastor & Dominus gregis Christi. Missa Christianorum Angamallensium tom. 6. Bibliothec. Paris.

Pastor summus & Apostolicus, atque præcipuus omnium.

Ecc 2 Chri-

Christianorum. Anonymus Epistola ad Occidentales in
Collectan. Anastasij, & concinit Arator lib. i. histor. Apo-
stol. dicens de S. Petro.

----- *Cui tradidit Agnus,
Quas passus saluauit oves, totumque per orbem,
Hoc auget Pastore gregem, quo munere summus
Surgit.*

Pastor unus ouium, & pastorum omnium. S.Bernard. 2.de
Considerat.cap.8.

Locus Bernardi dignus est, qui adscribatur. [Tu es (in-
quit Eugenio) cui claves traditæ, cui oves creditæ sunt.
Sunt quidem & alij coeli Ianitores, & gregum pastores, sed
tu tantò glorioſius, quantò & differentiùs vtrumque præ-
coeteris nomen hæreditasti. Habent illi sibi assignatos gre-
ges, singuli singulos; tibi vniuersi crediti, vni unus. Nec
modò ouium, sed & pastorum tu vnuus omnium pastor.
Vnde id probem quæris? Ex verbo Domini. Cui enim non
dico Episcoporum, sed etiam Apostolorum sic absolute &
indiscretè, totæ commissæ sunt oves? Si me amas Petre, pa-
sce oves meas? Quas? Illius, vel illius populos ciuitatis, aut
regionis, aut certi regni? Oves meas inquit; Cui non pla-
num, non designasse aliquas, sed adsignasse omnes. Ni-
hil excipitur, vbi distinguitur nihil; Et forse præsentes cœ-
teri condiscipuli erant, cum committens vni, vnitatem
omnibus commendaret in uno grege & uno pastore, se-
cundūm illud, Vna est Columba mea, formosa mea, perfecta
mea. Vbi vnitas ibi perfectio. Reliqui numeri perfectionem
non habent, sed diuisionem, recedentes ab unitate. Inde
est quod alij, singuli singulas sortiti sunt plebes, scientes sa-
cramentum. Denique Iacobus, qui videbatur columna
Ecclesiæ, vna contentus est Hierosolyma, Petro vniuersi-
tatem cedens.]

Pater Apostolicus. Celer ad Hormisdam.

Pater beatissimus. Senator Præfet. prætor. ad Ioannem
Papam, inter Epistolas Cassiodori lib. ii. Epist. 2. quam-
stylosus

stylus docet esse Cassiodori. V. Supra latè. V. Beatitudo.

Pater Christianæ plebis. S. Augustinus Epist. 162.

Pater communis. Petrus Cluniacens. lib. 4. Epist. 24. Acta S. Lutgardis lib. 2. cum de morte Innocentij III. Michaël Palæologus. pistola ad Gregorium X.

Eodem proportione modo Romana Ciuitas per Pontificem dici potest, *mater communis*, aut *patria communis*, quo olim nomine dictam Romanam ratione Imperij politici, constat ex benè multis Symmachii locis, quæ Iuretus notauit ad lib. 5. Epist. 94. *vnam esse cunctarum gentium in toto orbe patriam*, dixit Plin. lib. 3. cap. 5. *Totius orbis ciuitatem unicam*, vocat Sidonius lib. 8. Epist. 6. Negatque Cassiodorus eam vlli posse dici alienam. Quia scilicet communis erat omnium patria; humanumque genus, communi nomine fuit, matris non Dominæ ritu, ut Claudianus cecinit lib. 3. de laud. Stilico. Ad eum ergo modum proportione, nunc Romana Vrbs per Pontificem, communis Patria, & ipse Pontifex communis pater, meritò denominatur. Laurentius Iustinianus serm. de S. Hieronymo, eum nuncupauit *communem patrem*, sed sensu longè alio. Nempè quia omnes communiter informat, vt Doctor.